Dados Técnicos de Montagem

© APEX ENGINE PARTS 2024 | www.apexengine.com.br Suporte Técnico +55 11 94714-8827

|!




Produtos Apex Cursor 13 - F3BE (Euro 5)

2 00wl

u"" ) f\%wuﬂwuﬁ

- \ - -
(‘ e ’“/ , N - y

.'.

Imagens meramente ilustrativas

CODIO APEX REFERENCIA ORIGINAL PRODUTO MEDIDA \
APX.AC99554001 99455401 ANEL DE CAMISA
APX.AFTPE5/000 500055818 ANEL DE MOTOR STD
APX.BOFTP 99452340 BOMBA DE OLEO
APX.BBF3B/000 2992159 BRONZINA DE BIELA STD
APX.BBF3B/025 2992162 BRONZINA DE BIELA 0,25
APX.BBF3B/050 2992164 BRONZINA DE BIELA 0,5
APX.BCF3B/000 2992137/138 BRONZINA DE MANCAL STD
APX.BCF3B/025 2992141 BRONZINA DE MANCAL 0,25
APX.BCF3B/050 2992142 BRONZINA DE MANCAL 0,5
APX.504078223 504078223 BUCHA DE COMANDO
APX.504078222 504078222 BUCHA DE COMANDO
APX.LS3B0681 504094025 CAMISA STD
APX.MP01039 CREMALHEIRA VOLANTE DO MOTOR
APX.TV132200 500309014 JUNTA DA TAMPA DE VALVULA
APX.CB4007514 5004007514 JUNTA DE CABECOTE
APX.14099600 504024777 JUNTA DO CARTER
APX.JG2992574 2992574 JUNTA DO MOTOR
APX.KFTPE5/000 500090823 KIT MOTOR STD
APX.PFTPE5/000 500055819 PISTAO STD
APX.15102500 40102683 RETENTOR DE POLIA
APX.12032900 40101874 RETENTOR DE VALVULA
APX.15102600 40102693 RETENTOR DE VOLANTE
APX.V64094 500355778 VALVULA DE ADMISSAO
APX.V74095 500355780 VALVULA DE ESCAPE

© APEX ENGINE PARTS 2024 | www.apexengine.com.br Suporte Técnico +55 11 94714-8827

-
I




DADOS - FOLGAS DE MONTAGEM

T
[ Tipo F3B
GREA WETS mim
= ek b ooy
cilindros: S T o
{§I superior 153,500 ™ 183,525
5 + 4
il“:'feriﬂr |52.m{'| Iﬂ.ﬂEE
Cam=as dos cilindros:
a dismetro extermo
SUpEnor 153461% 153 488
L 2
e intenar 151890 + 151 915
&2 comprimento L =
Camisas cilindros
- sedes bass
S -1 0,014 * 0,039
inferior 00ms . 0435
m E]‘ > DiEmetro externa a2 i
ZE Camisas dos cilindros
diametro intemno o i 135,000 + 125,013
X
didmetro intemo el 135,011 ~ 135,024
Saléncia g 0,045 + 0,075
Clzzss de selegdn
** Sob uma cargs de BEXD kg
Pisifes: FEDERAL MOGUL MAHLE
¥ cota de medigio X 13 2225
diametro extemo @ 18P 134561 + 134,873 134,861 + 1873
et didmetrn exiemo o TBIT 134872 + TH B84 14872+ 134,884
sede para pino &2 54,010+ 54.018
e Frido- camiEas cilindno
B A 0,927 + 0,152
B 0,127 + 0,152
" Clzaze de =elegdo
) ;" E]' & Didgmetro dos pistées @1 _
o
Saliéncia pisties X 0,12 « 042
(1]l @3 Pino pistes 3 53.954 + 54,000
a0 D il 0010 +0024

D Pistdes classe A fomecidos como reposicio.

© APEX ENGINE PARTS 2024 | www.apexengine.com.br

DT Pistdes classe B montados exclesivamente na fabrca e ndo fomecidos como reposicio;

Suporte Técnico +55 11 94714-8827




F3B

Tipo
mim
FEDERAL MOGUL
A1° 2477
= X1 Ranhuras: nos anéls elistioos)l 3.060 & 3.080
ﬁ 2 X3 5,020, 5,040
“meddo no £ de
Ao1s 130 mm
Andiz elzsticos:
51 -de relengdo trapezoidal 517 2556 5 2340
':”:Eﬁjﬁ 52 -de reterio de urha 52 2970 + 299
. - raspador dleo fresado com
esines = mola ntema 53 437 - 435
*medido g 25 mmdo @
exterior
1 0.087 £ 013
Anéis eldstcos - ranhuras 2 0.050 & 0,100
3 0,030 4 0,070
Aréw elsticos 3
Bberturz extramos angs
elasticos na camisa cilindros
X 040 050
%7 0.65 40,80
*3 040 0,75
—ede Casgqulng
1 pe da el
[ 1 . &1 2000 55030
Sede mancais
de hiels @z
&2 1 0000 . e
Classes deselecio @2 {1 2 M0 4020
3 QA0 & 94080
Di@gmeto de casguiho do pé
da ela
externc o4 59,085 4 59,110
interno & 33 54019 + 54006
Semmancas d= biels s
Cor vemmelha 1.965 5 1.975
Cor verde 1976 41985
Cor amarsla . 1885 5 1585
Casguiho do pe da ela - .
Stk 0056 L0110
Fino do pistdo -casgquiho 0.019 5004
Semicasquithos de hels -
) Peso biela
A 4741 + 4780 g
Claszes [ B 4787 + 4820 g
5 c AZ21 + 4860 g

Mortado somente ns fabncs e ndo fomecido como pega de reposigéo.

© APEX ENGINE PARTS 2024 | www.apexengine.com.br

Suporte Técnico +55 11 94714-8827

.
_‘




© APEX ENGINE PARTS 2024 | www.apexengine.com.br

| ﬁmﬁ F3B
\, Tipo
d mm
Cola d= mediggo X 125
Erro maximo
no parakelismo
003 exos de bhiela ! 0,08
Pinos de bancada [
- nominal 99,970+ 100,000
-plagse 1 b o e B O B
- clazse 2 b B R R
P -classe 3 99,990 & 100,000
£ Piros d= bels &7
- nominzl 59,970 + 90,000
| -clgsse 1 89,970 + 83,979
/ -classe 2 89,980 + 89,989
-classs 3 89,530 + 90,000
gl 53 Semmancais de bancada 51
i Cor vemmelha 310+ 31380
Cor vends 3121+ 3,18
Cor amarsla 3131 4 3140
Semmancas de biels 5
Cor vermetha 1565 + 1.975
Cor verds 1,976« 1,982
Cor amarsla” 1.986 1,95
Iy Suportes da bancadz 03 106,300 * 106,330
Semimancais- 0,060+ 0,108 * - 0,061 +0,119 * - 0.060 +0,130 *
3¢ pings de bancada 1 i ; , ! ’ ’
- Semimarncais- i i i
pirm ':h bﬁh ; D.{:IE:D'} ﬂ,!m = G.CIE.E + ﬂ,im . ﬂ.ﬂ.&:l + ﬁ,mﬂ
8 Semimancas das hencada 0,127 -0.2% -0.508
=R« Semicasquihos de bisls 0127 - 0,254 -0.508
W Pino de bancada
|_ para reforgo X1 AT S5+ 4500
X1
Suporte. de bancada :
para retorgo xL 4094 + 4099
x2
X3 ., %1
o Semianéis dereforgs X3 338+ 343
D& Reforgo virabreguim 0,10+ 0.30
Farzlelizmo i [N 1-2 0025
Concentricidadé @  1-2 0.040
" Wontado somerte na fabnca e ndo formecdo como peca de rEpOSKED
£ Fomecdo como pega de reposigao; T padroo; Tt = 0127, =054 -0.508

Suporte Técnico +55 11 94714-8827

l
2]
I




pl
I8

Tipo F3B
CABECOTE DOS CILINDROS - DISTRIBUICAD U
@1
Sede de quia dz vahlzs
no cabegote dos cilindros
&1 15,980 = 15997
22
@2 10015 5 10030
Guia devalvulass
3 16,012 4 16.025
ES
Guiz vElvulzs e sedss "
|:§" 5 ohe 0.015 + 0.45
> Gwa de vilvulas o
Vatvulas:
&4 9960 . 9975
EED o Bl A
HD @4 9.960 5 9.975
pm o 4% 30 = 730"
Haste, valvulas .
E.:ﬂi:.j & reapective quis 0.040 - 0.070
Sede vahulas
3 =
=)l @i 45,185 5 43,220
@1 }’EI @i 46,985 , 47.000
@ Didgmetro  extermo sedes
vahulas: no cabegole
=N
5 49260 £ 49375 43450 . 43475
* fomecido como pega HD p 47,060 . 47.075 47,260 , 47,275
de reposicdo
E g > Guia de vihvulas 02
] x ] 045,075
X X :ﬂﬂ 165+ 195

© APEX ENGINE PARTS 2024 | www.apexengine.com.br

Suporte Técnico +55 11 94714-8827

A
o,
I




F3B

Tipo
mm
Entre sede I:ED
da valvula e cabegote, 0040 = 0,050
P
Altura mola vahulas
molz Ivre H 76
gob uma cange de
TS5« N H1 59
1366=63 N H2 46
I | SaliEncis os inslores X 1.1:+1%
Sedes para casgquihos elo
dstribuicdo  no  cabegote
N & 88,000 + 88,030
Finos de suporte do emo
distribuigao
1=7 & B2.5950 5 52968
Digmetro externo casguithos
para sixo distribuicdo & 8,153 + BB 783

D@metro intermo casguilhos &

83018 & B3085

Cesguihos = sedes

o cabegote cilindros 0123 5 0,183
Casguihos e pinos de suporiz 0.050 2 0,125
Eevagao whl excentncos
=1 923
S 95607
If“l.
!EI 13376
o
Emo de suporte de
balancins &1 41,984 + 42000

© APEX ENGINE PARTS 2024 | www.apexengine.com.br

Suporte Técnico +55 11 94714-8827




Proewiov F3B
r Tipo
A= mm
Sedes para casquithos
nos balancing
=) 45,000 - 45,016
9 :,ﬂ] 59,00 + 59,019
&
ma
‘fgj 46,000 + 46,016
Didmetro externo casguilhos
para balancins
EED 45 (90 5 45,130
@ @ Hl] 58,100 5 59,140
F '
g‘ 46,066 5 46,091
Digmetro interno casguithos
para balancins
=3 ] AT 025 4 42 041
.
O " :‘E 56,030 5 56,049
-
i
EJ 42,015 , 42,071
Casguihos 2 aloEmentos
=2 | 0.074 5 0,130
P }ﬂ] 0,081 5 0,140
ﬁ" 0,060 4 0.091
Casguihos balancins e enio
=5 ] 0.025 5 007
LA
0,015 4 0.087
Alavance de comando  freio
L motar
Digmetro extermo do FR 981 . 5RO
ping excéntrico il S
42U &+ 4204

Sede do eio balancins &2

© APEX ENGINE PARTS 2024 | www.apexengine.com.br

Suporte Técnico +55 11 94714-8827




Tipo

R FIBE3SE1K
F3BE3RE1D
IHI J F3BE3GE1]
-r-—l mm
Casquilhos belancins & pinos
exceérinco alavanca  freio
oy motor
kﬂ 0.030 + 0,068
Emo balancing € sede na
glavanca freso motor
k}j 0025 « 0057
TURBOCOMPRESSOR |
Tipo HOLSET HE 5D W HOLSET HESR W
Folgz awisl 0025 . 0,127 0051 « 0,127
Movimento radial 0381 = D610 0483 = 0TI

© APEX ENGINE PARTS 2024 | www.apexengine.com.br

Suporte Técnico +55 11 94714-8827

.
Zl
I




CHAVES DE TORGQUE

ELEMENTO TORGUE
Nm kgm

Farafiso Toagao sub-base 2 Dese * (ver riguz o)
Parafesos  internos MIE x2 Pnmeira etapa; pre-aperio 12( (12
Parafusos internos M 18 x 2 Segunds etapar fechemento em dngulo &0=
Parafusos miermos M 18 w2 Temceia etapa; fechamento em dngulo hh*
Parafesos extermos M12 1,75 Guara etapa: préapero 3l (3
Parafusos externcs M 12 » 1,75 0wnta etapa: fechamento em angulo &n”
Boca dz bomba resfnamento pistao =xh [ 8h)
Parafuso focagdo trocador de calor 3 base ™ {Wer Figura 10)

preé-aperto e =35 (1,15 9.35)

aperto 19 % (1.9 93
Faratusos de Tagao regulador O aspiragao 2 sub-base MaElh 4.4 3.
Parafusos de TEga0 separedor carter okeo (ver bigura 11)

pre-aperio {1+ 1E) 38 (3.8

aperto (17 +32) 45 (45)
Farafusos de TEg30 CENE 0= Engrenagens 2 b@se W12 x 1.75 {ver Fagura 73} LRE B3 AT
Faratusos de tagao central elstronica 3 hase I B i
Faratiso de fiagso cabegote cilindros (ver bigura /) *
Primeira =taps pré-aperto &0 (3]
Segunds ctaps pré-aperto 120 . (12
Terceirs stapa fechamento em 3ngulo 50,
Guaria stapa fechamento em angulo (=)
Farateso de Tagao eno balancing
Prmena staps pré-aperto 20 5 (&)
Segunda staps fechamento em dngulo &0
Contraporca para parafuso requlagem balancing 3973 3.9 0.9
Farafusos para elemenios de fmagso injstores 30 . 35 3 +3.5$
Parafusos de Tmagdo tampa plastice a.h _'_?.5 {ﬂ.35+ 0.15)
Parafusos de= Tmagao placa de reforgo cabegote 2072 (2 04hH
m&:aﬁu elemento ﬁ_@%&nmﬂr no cabegote cilindros 130 [12)
Sequnda =tapa fechamento em angulo 452

# Antes de montar, lubnficar com dleo UTDM
Antes de montar, lubrficar com dleo grafitado

© APEX ENGINE PARTS 2024 | www.apexengine.com.br

Suporte Técnico +55 11 94714-8827




TORQUE

ELEMENTO
MWm kgm

Farafusos de fmagdo elemento de supore motor ao carfer volante
Primezirz etapa pré-aperto 100 (10
Segundz etaps fechamento em dngulo 60~
Faratuso de Tagao engrenagem cmo distrbmgaoe
Frmewra etapa pré-aperto Bl (&)
Sequnda etapa fechamento em angulo &0
Farafusos de fxagan roda cONICE na engrenagem emo distnbmgao 810 {0 B0l 1)
Farafusos de fnagdo coletor de descarga = (ver Figura 10)

pre-aperto A 3 (4+0.5)

aperto Tl (7+0.5)
Farafusos de fmagdo cilindro atuador Frewo-motor T5:3 {1902}
Parafusos de fmagdo cobertura de bisls *
Prmera etapa pré-aperto Bl [b)
Sequnda etaps fechamento em Zngulo &0
Farafesos de fagao volante motor #
Prmera etapa pré-aperto 120 (12
Sequnda etapa fechamento em dngulo 90"
Parafusos de foagdovolante amortecedor #
Primera etapa pré-aperto f (1
Segunda etapa fechamento em dngulo g
Parafuso de fxagdo pinos engrenagens intermedidnios *
Prmewra etapa pré-aperto 30 (3]
Segunda etaps fechamento em Zngulo 90
Farafuso de Tagan mela para regulagem engrenagem de retorno MAhath [Z.4520.45)
Farafuso de fmagdo bomba de oleo L (245,025
Farafusos de Tmagao tampa diantera guamiggo virabreguim A5 25 (2.45.0.25)
Farafusos de fagao suporte Titr'bomba combustvel 159 (1.9
Farafuso de foagdo suporte central eletronica 9.3 {1503
Farafusos e porcas de Tmagao turbocompressor « 74 B {rd 0.5
Faratuso de Tagao undade temmostato M3 (203
Farsfuso de fag3o bombs de agua b5, 25 (245, 0.25)
Farafuesos de Tmagao cubo ventilador a0 separador 30 (3]
Farafuso de Tagan separador ventilador a polia 30 (3]
Farafusos de Tiagao 00 suporte venhlzdor 3 base [ R[]
Parafuso do fador tensor foio 105 .5 (10, 0.5)
Farefuso de Twagdo tensor dz comeiz aulomatco L)L (D5
Farsfusos de foagdo polis Toia para a coreia de comando drgaos awdiliares & base TS 45 {102 D3
Farafusos de fagao do motor de amangue 740 {74 D85
Faraiusos de Tagao aquecedor os ar ol .o (5 0.5
Faraiusos de THags0 COMprEssor de ar 74 8 (7.4 D8

+ Antes de montar, lubrficar com dleo UTDOM
« MAntes de montar, lubnficar com oleo grafitado

© APEX ENGINE PARTS 2024 | www.apexengine.com.br

Suporte Técnico +55 11 94714-8827

11




COMPOMENTE TOROE
Mm kgm
Porca de Tmagao engrenagem comando COmpressor ar 17010 (17 1)
Farafusos o= Toacéo aftemador M IDx 15 =35 mm 24 4 44 04
M 10xi5 | =60 mm 44 4 44 .04
M Ex1,25 | =30 mm 4525 {25 +0.25)
Farafusos de Tmagao bomba diregao hdraulica 85 45 (4.65.0.45)
Parafuscs de foagdo compressor clmatzado a0 supore Mo 225 {22 +0.23)
Faralusos de Tmagao protegan g {25025
Fxagdo sensor de obstrugan TR LI 55 05
Fragdo sensor de temperstura agua’combustivel 35 (3.5)
Fragdo transmssorfintenmuptor termométnco 20 25]
Fragao fransmesor femperafura ar I (3.5]
Frxagdo fransmesor de mpukos L 0E <070
Fragdo ektrovalulz freio motor 32 =3 (3.2 =0.3)
Motopropulsor
Parafuso M 14 X T80 para fotacdo do taco clistico disnteiro = trassiro no chassi 1925 195 192:19
Parafuso M 16 X 130 para fxagdo do taco elistico dianteino e traseiro no motor 278+ 28 7828
Parafuso de cabega sextavada rebordada M 18 x &2 para taco disnteiro motor
Frmewa etapa pré-aperto 120 12
Sequnda etape fechamento em angulo
Parafuso TC cabega sextavada oca M14 x 60 para taco diantsiro motor
Fnmera etapa pré-aperto Bl b
Sequnda etaps fechamento em angulo
Farafuso de cabega sextavada rebordadz pars taco traseino motor
Frmewa etapa pré-aperto T i
Segunda etaps fechamento em angulo
#* [fntes de montar, lubnficar com dlep UTDM
« Antes de montar, lubrficar com dleo grafitado
© APEX ENGINE PARTS 2024 | www.apexengine.com.br Suporte Técnico +55 11 94714-8827

n
I




ESQUEMAS ORDEM DE APERTO DOS PRINCIPAIS COMPONENTES DO MOTOR

PR

a*f_l__ a1

Pigura 9

FARTE
DIANTEIRA

PARTE
DIANTEIRA

FARTE
DIANTEIRA

FARTE
DIANTEIRA

PARTE
DIANTEIRA

13

=

-
g

er| -

i “Iz'“‘r

,rr_!o S X

g Cl"l""...-'_

T mwmery il
olorole_nle

-

.-ll ?I‘I

|?‘:'._|
II[ YT

= r“f

\ F_@’J@

it e P e —Ja.Fﬂ
'E;r_ng; G "@f R ‘@"
'E ||l 'ls 'i_ 'ﬂ- \
- ; o |

[ n s e -
, ."'g]{} G2r E'J_'EL
13 j Ty ] ek

!

b

_ g5 _T1®

_@\ _@}f@u' LB _iS 8

———.

B —T e i

@"] o QI’*}; a
Y

S

p TuleSRes e
ell VR

g, TS
%

& ', i
=3

.___.' 3

o 5 rcP.,]@u @lﬁu@‘h: el

#.——;ﬂ_-—'Eﬁ‘

S

L
1 |

© APEX ENGINE PARTS 2024 | www.apexengine.com.br

- Prmeairz stapa:
prée-aperto
parafusos intemos
v | - 120 Nm
_,@e;,m L@L@ W;@E""
L

intericres
e

Guartz stapa:
pré-aperto
parafusos externos
30 Nm

ESQUEMA DA ORDEM DE APERTO DOS PARAFUSOS DE FIXACAD SUB-BASE

Suporte Técnico +55 11 94714-8827




Figura 11

g 1 i s g 1 2 s 8
LG ' ob
|
|
i\
e
6 3
ESQUEMA DA ORDEM DE APERTO DOS PARAFUSOS DE FIxACAQ COLETOR DO ESCAPAMENTO
Figua 12

D)

|
SAUAY ]

— ||U Illr lwl---...-
\ r"_1'./,——l'l—__;l“_;\I ‘_Jl' B {J J}; } | ‘L 'II-\.,-I' L:_J'I | ]
TS

3

ESQUEMA DA ORDEM DE APERTC DOS PARAFUSOS E PORCAS DE FIXACAD TURBOCOMPRESSOR
NO COLETOR DO ESCAPAMENTO

n
—

Suporte Técnico +55 11 94714-8827

© APEX ENGINE PARTS 2024 | www.apexengine.com.br



12

ESGQUEMA DA ORDEM DE APERTO DOS PARAFUSOS DE FIXACAQ TROCADOR DE CALOR
Fgura 14

1228 P4/ 19 1130 15131 e a2

-
- -

—

i
I
!
i
I
12728 L5)
I
[
I
[

I
i
I
R !
_ (@) D 718
b I
i 1
1 LK
f — !
r: IIM. i :_————______ RS
14735 £ =5 ——— 4} 51I?
N Sehseuouuesssar s sansne s sanaias i s
ST - o gy PRk g ey ity 5, s
1hf24 loyz3 1132 LR 8/20

ESQUEMA DA ORDEM DE APERTO DOS PARAFUSOS DE FIXAGAO CARTER OLEQ MOTOR

Figura 15

ESGUEMA DA ORDEM DE APERTO DOS PARAFUSDS DE FIXACAD TAMPA BALANCINS

© APEX ENGINE PARTS 2024 | www.apexengine.com.br Suporte Técnico +55 11 94714-8827




ESGUEMA DA ORDEM DE APERTO DOS PARAFUSOS DE FIXAGAD A BASE

DA Calxs DE ENGRENAGENS
Ordem  de aperto

10 parafusos M1T2 x 1,75 2 100
Z parafusos M2 x 1,75 xTD
4 parafusos M2 x 1,75 x 35

1 parafuso M12 x 175 » 12
- 2 parafusos M2 2175 x 153

ESQUEMA DA ORDEM DE AMUSTE DOS PARARUSOS DE FIXACAD DOS EXOS DOS BALANCING

© APEX ENGINE PARTS 2024 | www.apexengine.com.br Suporte Técnico +55 11 94714-8827

A
o,
I




178

= 39
——
574 L[]
/0
b3
72 eH
ESQUEMA DA ORDEM DE APERTO DOS PARAFUSOS DE FIXACEQ DO TERMOSTATO
Ordem  de aperto
Etapa 1: 1214567 (27 +33 Nm)
Etapa 7 8S10-11-121314 (27 + 33 Nm)
Figu 19
12454

ESQUEMA DA ORDEM DE APERTO DOS PARAFUSOS DE FIXAGAQ DO COLETOR DE ADMISSAD

Ordam  de aperio
Etapa 1: 1-2-34-5-6 {45 + 55 Nm)
Etapa 7 1-5-3-4-6-2 {45 + 55 Nm)

Referencia Bibliogrdfica:

IVECO / Manual de Reparagées MR 02 2012-04-17 Stralis C9-C13 Motor E5

© APEX ENGINE PARTS 2024 | www.apexengine.com.br Suporte Técnico +55 11 94714-8827 "
A
——




